Página 1 de 2

OFÍCIO Nº 010/2025/GP Nonoai (RS), 23 de junho de 2025.

Ilmo. SenhorPAULO SÉRGIO BATTISTIPresidente do CIRAU –Consórcio PúblicoIntermunicipal da Região doAlto Uruguai Erechim - RS Assunto: Solicitação de Adesão à Atade Registro de Preços nº 034/2024.Anexo: Justificativa para Adesão de Atade Registro de Preços.
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, o MUNICÍPIO DE NONOAI/RS, CNPJ91.567.974/0001-07, com fulcro no Artigo 13-A, do Decreto Municipal nº 12, de 02 demarço de 2021, vem solicitar a Vossa Senhoria autorização para aderir à Ata deRegistro de Preços nº 034/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 034/2024, para osseguintes itens:
Item DescriçãoResumida Marca/Modelo Fornecedor (CNPJ) Qtd. Valor Unit. (R$) Valor Total (R$)

05
VEÍCULOAUTOMOTORNOVO TIPOMINIVAN 07LUGARES

GM/CHEVROLETSPIN 1.8 LTZ AT SPONCHIADO JARDINE VEICULOSLTDA (CNPJ 00.485.542/0001-00) 2 R$ 148.975,83 R$ 297.951,66

VALOR TOTAL GERAL DA ADESÃO R$ 297.951,66
A necessidade da aquisição está detalhada na Justificativa anexa. Assim,aguardamos o deferimento de Vossa Senhoria para que possamos prosseguir coma consulta ao fornecedor e posterior contratação.

Atenciosamente,
ADRIANE PERIN DE OLIVEIRAPrefeita Municipal de Nonoai/RS

Página 2 de 2

(ANEXO DO OFÍCIO)
JUSTIFICATIVA PARA A ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente contratação justifica-se pela necessidade da Secretaria Municipal deSaúde de Nonoai/RS em adquirir 02 (dois) veículos novos, tipo minivan, com 7lugares, para o transporte de pacientes e equipes.
Foi identificada a Ata de Registro de Preços nº 034/2024, gerenciada pelo CIRAU ,na qual a empresa SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA foi vencedora doItem 05, cujas especificações (Veículo GM/CHEVROLET SPIN 1.8 LTZ AT 7LUGARES) atendem plenamente às necessidades desta municipalidade.
Para demonstrar a vantajosidade da adesão, realizou-se uma pesquisa de preçosque validou o valor registrado como a melhor opção para a administração.
Descrição doBem Qtd. Valor Unit. deReferência(Nonoai/RS)

Valor Unit. da Ata(CIRAU) Economia porUnidade Economia Total noItem
Veículo Minivan7 lugares 02 R$151.420,00* R$148.975,83 R$2.444,17 R$4.888,34
* Média obtida através dos seguintes orçamentos:A) SPONCHIADO JARDINE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 00.485.542/0001-00 – R$151.800,00/Und;B) NICOLA VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 89.342.497/0001-30 – R$152.370,00;C) DM AUTO VEICULOS LTDA, CNPJ nº 83.297.366/0001-00 – R$150.090,00.
A adesão representa uma economia estimada de R$4.888,34, além de garantirceleridade ao processo, cumprindo os princípios da economicidade e eficiência.Diante do exposto e com fulcro no Art. 13-A do Decreto Municipal nº 12/2021, aadesão é o procedimento mais vantajoso.

Nonoai/RS, 23 de junho de 2025.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRAPrefeita Municipal de Nonoai/RS

		2025-06-24T09:52:09-0300
	ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA:02697992901

		2025-06-24T09:52:23-0300
	ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA:02697992901